
 

 

 

МЧС РОССИИ 
 

СЕВЕРО-КАВКАЗСКИЙ РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПОИСКОВО -     

СПАСАТЕЛЬНЫЙ ОТРЯД МЧС РОССИИ 
 

 

ПРИКАЗ 

 

    26.12.2023                           г. Железноводск                                       №  _244_    
 

 

Об утверждении списка специалистов (преподавателей, инструкторов-

методистов) допущенных к проведению занятий с обучаемыми и членов 

экзаменационной (аттестационной) комиссии Учебно-спасательного центра 

Северо-Кавказского регионального  поисково-спасательного отряда  

на 2024 год 

 

В соответствии с планом-графиком специального первоначального 

обучения, повышения квалификации и подготовки личного состава сотрудников 

федеральной противопожарной службы, Государственной противопожарной 

службы МЧС России (далее – ГПС МЧС России), спасателей ФГКУ «Северо-

Кавказский региональный поисково-спасательный отряд МЧС России», его 

филиалов, поисково-спасательных подразделений других субъектов Российской 

Федерации в Учебно-спасательном центре ФГКУ «Северо-Кавказский 

региональный поисково-спасательный отряд МЧС России» (далее – УСЦ СК 

РПСО МЧС России),  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить список специалистов, допущенных в качестве инструкторов – 

методистов к проведению теоретических и практических занятий с обучаемыми 

по программам обучения в  УСЦ СК РПСО МЧС России (Приложение № 1). 

2. Утвердить состав экзаменационной (аттестационной) комиссии, для 

приема итоговых экзаменов по курсу обучения, проведения аттестации 

(переаттестации, получения (продления) допуска к проведению работ) по курсу 

подготовки  у обучаемых УСЦ СК РПСО МЧС России в 2024 году (Приложение 

№ 2). 

3. Утвердить список специалистов по курсам (разделам) подготовки в 

составе экзаменационной (аттестационной) комиссии, для приема итоговых 

экзаменов по курсу обучения, проведения аттестации (переаттестации, получения 

(продления) допуска к проведению работ) по курсу подготовки  у обучаемых УСЦ 

СК РПСО МЧС России в 2024 году (Приложение № 3). 

4. Утвердить список специалистов по курсу обучения «Подготовка 

спасателей к беспарашютному десантированию», допущенных в качестве 

выпускающих при проведении  практических занятий (учебных спусков) с 

использованием воздушного судна (Приложение № 4). 



5. Утвердить список специалистов в составе экзаменационной 

(аттестационной) комиссии, для приема итоговых экзаменов по курсу обучения, 

проведения аттестации (переаттестации, получения (продления) допуска к 

проведению работ) по программам: 

- «Промышленный альпинизм - первоначальная подготовка» (организация и 

проведение работ на высоте с применением систем канатного доступа); 

- «Промышленный альпинизм – повышение квалификации» (организация и 

проведение работ на высоте с применением систем канатного доступа), в 

соответствии с Приказом Минтруда России от 16.11.2020 № 782-н «Об 

утверждении  Правил по охране труда при работе на высоте» у обучаемых УСЦ 

СК РПСО МЧС России, сотрудников СК РПСО МЧС России и его филиалов, 

сотрудников  ФПС ГУ МЧС России по СКФО в 2024 году. (Приложение № 5). 

6. Приказ довести до должностных лиц СК РПСО МЧС России в части 

касающейся. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

УСЦ СК РПСО МЧС России Монастырского В.А. 

 

 

Начальник регионального отряда                                                   А.А. Худяков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                  Приложение № _1_ 

к приказу СК РПСО МЧС России 

  от «_26_»_декабря_2023 № _244_ 

                      

 
                                            

 

Список специалистов  

допущенных в качестве инструкторов – методистов к проведению 

теоретических и практических занятий с обучаемыми по программам 

обучения в  УТЦ СК РПСО МЧС России в 2024 году 

            

Инструкторы – методисты УСЦ СК РПСО МЧС России: 

начальник учебно-методического отделения УСЦ СК РПСО МЧС России 

Туляков Владимир Владимирович: «Первоначальная подготовка спасателей», 

«Спасатель 3 класса», «Спасатель 2 класса» (раздел – Инженерная подготовка), 

«Промышленный альпинизм», «Горная подготовка», «Основы ведения аварийно  

– спасательных  работ  при ликвидации последствий ДТП»,  «Подготовка 

водителей внедорожных авто- и мотовездеходов (самоходных машин категории 

А-I, А-II)», «Подготовка водителей, управляющих транспортными средствами 

категории «В» и «С», оборудованными устройствами для подачи специальных 

световых и звуковых сигналов»; 

инструктор-методист УСЦ СК РПСО МЧС России Карачёв Александр 

Борисович: «Первоначальная подготовка спасателей», «Спасатель 3 класса», 

«Спасатель 2 класса» (раздел - РХБЗ), «Основы ведения аварийно – спасательных  

работ  при ликвидации последствий ДТП», «Подготовка водителей внедорожных 

авто- и мотовездеходов (самоходных машин категории А-I, А-II)», «Подготовка 

судоводителей маломерных судов», «Подготовка матросов – спасателей»; 

инструктор-методист УСЦ СК РПСО МЧС России Третьяков Владимир 

Яковлевич: «Промышленный альпинизм», «Горная подготовка»,  

«Первоначальная подготовка спасателей», «Спасатель 3 класса», «Спасатель 2 

класса» (разделы - Топографическая подготовка, Основы безопасности при 

проведении работ на высоте); 

Специалисты по курсам (разделам) подготовки:  

спасатель 1 класса СК РПСО МЧС России Прохоровский Александр 

Викторович: «Подготовка спасателей к беспарашютному десантированию»; 

спасатель 1 класса СК РПСО МЧС России Тамазов Борис Сергеевич: 

«Подготовка спасателей к беспарашютному десантированию», «Подготовка 

водителей внедорожных авто- и мотовездеходов (самоходных машин категории 

А-I, А-II)», «Промышленный альпинизм»; 

заместитель начальника регионального отряда по поисково-спасательной 

работе, спасатель международного класса СК РПСО МЧС России Сидоров 

Михаил Юрьевич: «Подготовка спасателей к беспарашютному десантированию», 

противопожарная подготовка в программах «Первоначальная подготовка 

спасателей», «Спасатель 3 класса», «Спасатель 2 класса»; 



начальник ПСП, спасатель  1 класса СК РПСО МЧС Пронин Игорь 

Вячеславович: «Подготовка спасателей к беспарашютному десантированию», 

техногенная  подготовка в программах «Первоначальная подготовка спасателей», 

«Спасатель 3 класса», «Спасатель 2 класса»; 

спасатель 2 класса СК РПСО МЧС России Василенко Иван Александрович: 

«Подготовка спасателей к беспарашютному десантированию»; 

спасатель международного класса СК РПСО МЧС России Африн Андрей 

Владимирович: «Горная подготовка»; 

спасатель 1 класса СК РПСО МЧС России Семенова Олеся Артемовна: 

«Горная подготовка»; 

спасатель 1 класса СК РПСО МЧС России Ильевский Дмитрий 

Владиславович: «Промышленный альпинизм»; 

спасатель 1 класса СК РПСО МЧС России Коваленко Алексей Николаевич: 

«Промышленный альпинизм»; 

спасатель 2 класса СК РПСО МЧС России Горелов Владимир Романович: 

«Промышленный альпинизм», «Горная подготовка»; 

начальник ПСП, спасатель СК РПСО МЧС России Кутуев Рифат 

Растямович: «Подготовка судоводителей маломерных судов», «Подготовка 

матросов – спасателей», «Руководитель водолазных работ», «Руководитель 

водолазных спусков»; 

начальник отдела медицинского сопровождения ПСР, спасатель 1 класса СК 

РПСО МЧС России Магомедова Тамара Хаджи-Муратовна: раздел «Оказание 

первой помощи» во всех программах обучения; 

фельдшер отдела медицинского сопровождения ПСР, спасатель 

Ковалевская Анна Владимировна: раздел «Оказание первой помощи» во всех 

программах обучения; 

медицинская сестра отдела медицинского сопровождения ПСР, спасатель 

Бричева Оксана Евгеньевна: раздел «Оказание первой помощи» во всех 

программах обучения; 

медицинская сестра отдела медицинского сопровождения ПСР, спасатель 

Новцева Лидия Петровна: раздел «Оказание первой помощи» во всех программах 

обучения; 

врач скорой медицинской помощи  отдела медицинского сопровождения 

ПСР, спасатель Сасикова Лариса Созариховна: раздел «Оказание первой помощи» 

во всех программах обучения; 

спасатель 1 класса СК РПСО МЧС России Дыптан Виталий Александрович: 

«Подготовка водителей внедорожных авто- и мотовездеходов (самоходных 

машин категории А-I, А-II, А-IV)», «Подготовка водителей, управляющих 

транспортными средствами категории «В» и «С», оборудованными устройствами 

для подачи специальных световых и звуковых сигналов», «Промышленный 

альпинизм»; 

спасатель 1 класса СК РПСО МЧС России Овчаренко Илья Сергеевич: 

«Подготовка водителей внедорожных авто- и мотовездеходов (самоходных 

машин категории А-I, А-II, А-IV)»; 



спасатель 1 класса СК РПСО МЧС России Моисеев Владимир 

Владимирович: «Подготовка водителей внедорожных авто- и мотовездеходов 

(самоходных машин категории А-I, А-II, А-IV)», «Подготовка спасателей к 

беспарашютному десантированию»; 

ведущий инженер (спасатель) УСЦ СК РПСО МЧС России Колесников 

Игорь Александрович: «Подготовка водителей внедорожных авто- и 

мотовездеходов (самоходных машин категории А-I, А-II)»; 

начальник УСЦ СК РПСО МЧС России Монастырский Владимир 

Алексеевич: «Подготовка водителей внедорожных авто- и мотовездеходов 

(самоходных машин категории А-I, А-II, А-IV)», «Подготовка водителей, 

управляющих транспортными средствами категории «В» и «С», оборудованными 

устройствами для подачи специальных световых и звуковых сигналов»; 

начальник отдела психологической подготовки СКФ ФБУ ЦЭПП МЧС 

России  Жигатов  Азнаур  Рамазанович: раздел «Психологическая подготовка» во 

всех программах обучения; 

Психолог отдела психологической подготовки СКФ ФБУ ЦЭПП МЧС 

России Абакарова Фатима Солтановна:  раздел «Психологическая подготовка» во 

всех программах обучения; 

Психолог отдела психологической подготовки СКФ ФБУ ЦЭПП МЧС 

России Мархинина Анастасия Васильевна: раздел «Психологическая подготовка» 

во всех программах обучения; 

Психолог отдела психологической подготовки СКФ ФБУ ЦЭПП МЧС 

России Юрчишина Елена Александровна: раздел «Психологическая подготовка» 

во всех программах обучения; 

Психолог отдела психологической подготовки СКФ ФБУ ЦЭПП МЧС 

России Петраков Анатолий Сергеевич: раздел «Психологическая подготовка» во 

всех программах обучения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                Приложение № _2_ 

к приказу СК РПСО МЧС России 

  от «_26_»_декабря_2023 № _244_ 

                      

 

 

 

 

Состав 

экзаменационной (аттестационной) комиссии для приема итоговых 

экзаменов по курсу обучения, проведения аттестации (переаттестации, 

получения (продления) допуска к проведению работ) по курсам подготовки  

у обучаемых в УСЦ СК РПСО МЧС России в 2024 году 

             

Председатель комиссии:  

Начальник учебно-методического отделения УСЦ СК РПСО МЧС России  

спасатель 1 класса Туляков Владимир Владимирович, 

Члены комиссии: 

- инструктор-методист УСЦ СК РПСО МЧС России Карачёв Александр 

Борисович; 

- инструктор-методист УСЦ СК РПСО МЧС России Третьяков Владимир 

Яковлевич; 

- начальник УСЦ СК РПСО МЧС России Монастырский Владимир Алексеевич 

- специалисты по курсам подготовки  (Приложение 3 к настоящему приказу). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                                                                                                Приложение № _3_ 

к приказу СК РПСО МЧС России 

  от «_26_»_декабря_2023 № _244_ 

                                             

                                           

 

 

 

Список специалистов  

по курсам (разделам) подготовки в составе экзаменационной 

(аттестационной) комиссии для приема итоговых экзаменов по курсу 

обучения, проведения аттестации (переаттестации, получения (продления) 

допуска к проведению работ) по курсу подготовки  у обучаемых  

в УСЦ СК РПСО МЧС России в 2024 году 

             

Специалисты по курсам (разделам) подготовки: 

спасатель 1 класса СК РПСО МЧС России Прохоровский Александр 

Викторович: «Подготовка спасателей к беспарашютному десантированию»;  

спасатель 1 класса СК РПСО МЧС России Тамазов Борис Сергеевич: 

«Подготовка спасателей к беспарашютному десантированию», «Подготовка 

водителей внедорожных авто- и мотовездеходов (самоходных машин категории 

А-I, А-II)», «Промышленный альпинизм»; 

заместитель начальника регионального отряда по поисково-спасательной 

работе, спасатель международного класса СК РПСО МЧС России Сидоров 

Михаил Юрьевич: «Подготовка спасателей к беспарашютному десантированию», 

противопожарная подготовка в программах «Первоначальная подготовка 

спасателей», «Спасатель 3 класса», «Спасатель 2 класса»; 

начальник ПСП, спасатель  1 класса СК РПСО МЧС Пронин Игорь 

Вячеславович: «Подготовка спасателей к беспарашютному десантированию», 

техногенная  подготовка в программах «Первоначальная подготовка спасателей», 

«Спасатель 3 класса», «Спасатель 2 класса»; 

спасатель 2 класса СК РПСО МЧС России Василенко Иван Александрович: 

«Подготовка спасателей к беспарашютному десантированию»; 

спасатель международного класса СК РПСО МЧС России Африн Андрей 

Владимирович: «Горная подготовка»; 

спасатель 1 класса СК РПСО МЧС России Семенова Олеся Артемовна: 

«Горная подготовка»; 

спасатель 1 класса СК РПСО МЧС России Ильевский Дмитрий 

Владиславович: «Промышленный альпинизм»; 

спасатель 1 класса СК РПСО МЧС России Коваленко Алексей Николаевич: 

«Промышленный альпинизм»; 

спасатель 2 класса СК РПСО МЧС России Горелов Владимир Романович: 

«Промышленный альпинизм», «Горная подготовка»; 

начальник ПСП, спасатель СК РПСО МЧС России Кутуев Рифат 

Растямович: «Подготовка судоводителей маломерных судов», «Подготовка 



матросов – спасателей», «Руководитель водолазных работ», «Руководитель 

водолазных спусков»; 

начальник отдела медицинского сопровождения ПСР, спасатель 1 класса СК 

РПСО МЧС России Магомедова Тамара Хаджи-Муратовна: раздел «Оказание 

первой помощи» во всех программах обучения; 

фельдшер отдела медицинского сопровождения ПСР, спасатель 

Ковалевская Анна Владимировна: раздел «Оказание первой помощи» во всех 

программах обучения; 

медицинская сестра отдела медицинского сопровождения ПСР, спасатель 

Бричева Оксана Евгеньевна: раздел «Оказание первой помощи» во всех 

программах обучения; 

медицинская сестра отдела медицинского сопровождения ПСР, спасатель 

Новцева Лидия Петровна: раздел «Оказание первой помощи» во всех программах 

обучения; 

врач скорой медицинской помощи  отдела медицинского сопровождения 

ПСР, спасатель Сасикова Лариса Созариховна: раздел «Оказание первой помощи» 

во всех программах обучения; 

спасатель 1 класса СК РПСО МЧС России Дыптан Виталий Александрович: 

«Подготовка водителей внедорожных авто- и мотовездеходов (самоходных 

машин категории А-I, А-II, А-IV)», «Подготовка водителей, управляющих 

транспортными средствами категории «В» и «С», оборудованными устройствами 

для подачи специальных световых и звуковых сигналов», «Промышленный 

альпинизм»; 

спасатель 1 класса СК РПСО МЧС России Овчаренко Илья Сергеевич: 

«Подготовка водителей внедорожных авто- и мотовездеходов (самоходных 

машин категории А-I, А-II, А-IV)»; 

спасатель 1 класса СК РПСО МЧС России Моисеев Владимир 

Владимирович: «Подготовка водителей внедорожных авто- и мотовездеходов 

(самоходных машин категории А-I, А-II, А-IV)», «Подготовка спасателей к 

беспарашютному десантированию»; 

ведущий инженер (спасатель) УСЦ СК РПСО МЧС России Колесников 

Игорь Александрович: «Подготовка водителей внедорожных авто- и 

мотовездеходов (самоходных машин категории А-I, А-II)»; 

начальник УСЦ СК РПСО МЧС России Монастырский Владимир 

Алексеевич: «Подготовка водителей внедорожных авто- и мотовездеходов 

(самоходных машин категории А-I, А-II, А-IV)», «Подготовка водителей, 

управляющих транспортными средствами категории «В» и «С», оборудованными 

устройствами для подачи специальных световых и звуковых сигналов»; 

начальник отдела психологической подготовки СКФ ФКУ ЦЭПП МЧС 

России  Жигатов  Азнаур  Рамазанович: раздел «Психологическая подготовка» во 

всех программах обучения; 

Психолог отдела психологической подготовки СКФ ФКУ ЦЭПП МЧС 

России Абакарова Фатима Солтановна:  раздел «Психологическая подготовка» во 

всех программах обучения; 



Психолог отдела психологической подготовки СКФ ФКУ ЦЭПП МЧС 

России Мархинина Анастасия Васильевна: раздел «Психологическая подготовка» 

во всех программах обучения; 

Психолог отдела психологической подготовки СКФ ФКУ ЦЭПП МЧС 

России Юрчишина Елена Александровна: раздел «Психологическая подготовка» 

во всех программах обучения; 

Психолог отдела психологической подготовки СКФ ФКУ ЦЭПП МЧС 

России Петраков Анатолий Сергеевич: раздел «Психологическая подготовка» во 

всех программах обучения; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                Приложение № _4_ 

к приказу СК РПСО МЧС России 

  от «_26_»_декабря_2023 № _244_ 

                

       

 

 

 

Список специалистов 

по курсу обучения «Подготовка спасателей к беспарашютному 

десантированию», допущенных в качестве выпускающих при проведении  

практических занятий (учебных спусков) с использованием воздушного 

судна в 2024 году 

 

1. Спасатель 1 класса СК РПСО МЧС России Прохоровский Александр 

Викторович;  

2. Спасатель 1 класса СК РПСО МЧС России Тамазов Борис Сергеевич; 

3. Спасатель 2 класса СК РПСО МЧС России Василенко Иван Александрович; 

4. Начальник ПСП спасатель 1 класса СК РПСО МЧС России Пронин Игорь 

Вячеславович; 

5. Заместитель начальника регионального отряда по поисково-спасательной 

работе,  спасатель международного класса СК РПСО МЧС России Сидоров 

Михаил Юрьевич. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                Приложение № _5_ 

к приказу СК РПСО МЧС России 

  от «_26_»_декабря_2023 № _244_ 

                

       
 

Список специалистов 

в составе экзаменационной (аттестационной) комиссии, для приема 

итоговых экзаменов по курсу обучения, проведения аттестации 

(переаттестации, получения (продления) допуска к проведению работ) по 

программе «Промышленный альпинизм - первоначальная подготовка» и  

«Промышленный альпинизм – повышение квалификации» (организация и 

проведение работ на высоте с применением систем канатного доступа), в 

соответствии с Приказом Минтруда России от 16.11.2020 № 782-н  «Об 

утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» у обучаемых 

УСЦ СК РПСО МЧС России,  сотрудников СК РПСО МЧС России и его 

филиалов, сотрудников  ФПС ГУ МЧС России по СКФО в 2024 году 

 

Председатель комиссии: 

Начальник учебно-методического отделения УСЦ СК РПСО МЧС России  

спасатель 1 класса Туляков Владимир Владимирович – 3 группа допуска по 

охране труда при проведении работ на высоте. 

Члены комиссии: 

инструктор-методист УСЦ СК РПСО МЧС России Третьяков Владимир 

Яковлевич – инструктор альпинизма – 3 группа допуска по охране труда при 

проведении работ на высоте. 

начальник СК РПСО МЧС России, спасатель международного класса 

Худяков Андрей Анатольевич – 3 группа допуска по охране труда при 

проведении работ на высоте; 

заместитель начальника регионального отряда по поисково-спасательной 

работе, спасатель международного класса СК РПСО МЧС России Сидоров 

Михаил Юрьевич – 3 группа допуска по охране труда при проведении работ на 

высоте; 

спасатель международного класса СК РПСО МЧС России Африн Андрей 

Владимирович – инструктор альпинизма  – 3 группа допуска по охране труда при 

проведении работ на высоте; 

спасатель 1 класса СК РПСО МЧС России Ильевский Дмитрий 

Владиславович – инструктор промышленного альпинизма  – 3 группа допуска по 

охране труда при проведении работ на высоте; 

спасатель 1 класса СК РПСО МЧС России Коваленко Алексей Николаевич  

– 3 группа допуска по охране труда при проведении работ на высоте; 

спасатель 1 класса СК РПСО МЧС России Тамазов Борис Сергеевич - 3 

группа допуска по охране труда при проведении работ на высоте; 

спасатель 1 класса СК РПСО МЧС России Дыптан  Виталий Александрович 

– 3 группа допуска по охране труда при проведении работ на высоте. 


